
 
 

R O M Â N I A  
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 
COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 166 
din data de 16 decembrie 2024 

 

Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, 

nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a întrunit în 

ședința din 16 decembrie 2024, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat - 

asistent delegat Aneta lonescu. 

În temeiul dispoziţiilor art. 31 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară 

şi a dispoziţiilor art.19 pct.1 lit. e), art. 19 pct. 2 lit. c) şi art. 56 alin. (1) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

 

Colegiul de conducere: 
Având spre aprobare constituirea şi compunerea completurilor de judecată la nivelul Secţiei 

penale pentru anul 2025; 

Văzând dispoziţiile art. 31 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară, 

potrivit cărora Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie are atribuţia de a „aproba 

înfiinţarea completurilor de judecată, compunerea acestora şi listele de permanenţă corespunzătoare, 

după cum urmează: la propunerea preşedintelui sau, în lipsa acestuia, a unuia dintre vicepreşedinţi, 

pentru completurile de 5 judecători; la propunerea preşedintelui sau, în lipsa acestuia, a unuia dintre 

vicepreşedinţi, pentru completurile specializate; la propunerea preşedinţilor de secţie, pentru celelalte 

completuri de judecată din cadrul secţiilor”;  W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



2 
 

Precum şi dispozițiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi funcționarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, după cum urmează: 

art. 19 pct. 1 lit. e): În exercitarea atribuţiilor referitoare la organizarea generală a instanţei,  

Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție „dezbate și aprobă măsurile necesare 

pentru buna desfășurare a activității Înaltei Curți de Casație și Justiție”; 

art. 19 pct. 2 lit. c): În exercitarea atribuţiilor referitoare la organizarea activității de judecată, 

Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție „aprobă înființarea completurilor de judecată 

din cadrul secțiilor, compunerea acestora și listele de permanență corespunzătoare, la propunerea 

președinților de secție”;  

art. 22 alin. (1): „Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind componența 

secțiilor, numărul și compunerea completurilor, modificarea compunerii completurilor, planificările de 

permanență și modificările acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor se publică pe 

pagina de internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție”; 

art. 56 alin. (1): „Președinții de secții propun judecătorii care compun completurile de judecată 

din cadrul secțiilor, transmit spre aprobare Colegiului de conducere compunerea completurilor de 

judecată din cadrul secțiilor și programează ședințele acestora”; 

Ţinând cont şi de prevederile art. 101 alin. (6) din Regulamentul de ordine interioară al 

instanţelor judecătoreşti, care prevăd următoarele: „pentru aplicarea criteriului aleatoriu, completele se 

vor constitui la începutul fiecărui an şi se numerotează pe instanţă sau, după caz, pe secţii, ţinându-se 

seama de materiile în care judecă, de specializarea completelor şi de stadiul procesual în care se află 

cauzele. Modificarea numărului completelor de judecată sau schimbarea judecătorilor care le compun 

se va putea realiza doar pentru motive obiective, în condiţiile legii”. 

Analizând înscrisurile ataşate la mapa şedinţei, respectiv adresa nr.402/C/10.12.2024, însoţită 

de proiectul de hotărâre, nota de fundamentare şi fişa dispoziţiilor legale, precum și anexa la acestea, 

întocmite de preşedintele Secţiei penale; 

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 În temeiul art.19 pct.2 lit. c) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă 

a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, cu unanimitate, aprobă, la nivelul Secţiei 

penale, pentru anul 2025: 

1. Constituirea şi funcţionarea următoarelor completuri: 

- 8 completuri de judecată (de 3 judecători), numerotate de la C1 la C10 (cu excepţia 

completurilor C4 şi C9);  
- 24 de completuri de 2 judecători, numerotate de la C1 – 2jud. – A, C1 – 2jud. – B şi C1 – 2 

jud. – C la C10 – 2jud. – A, C10 – 2jud. – B şi C10 – 2 jud. – C (cu excepţia completurilor C4 – 2jud. – 

A, C4 – 2jud. – B, C4 – 2 jud. – C, C9 – 2jud. – A, C9 – 2jud. – B şi C9 – 2 jud. – C); W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O



3 
 

- 23 de completuri de judecător de cameră preliminară, numerotate de la C2CP la C32CP 

(cu excepţia completurilor C5CP, C6CP, C7CP, C12CP, C21CP, C23CP, C24CP şi C27CP); 

- 23 de completuri de judecător de drepturi şi libertăţi, numerotate de la C2JDL la C32JDL 

(cu excepţia completurilor C5JDL, C6JDL, C7JDL, C13JDL, C22JDL, C24JDL, C25JDL şi C28JDL). 

 2. Compunerea completurilor de judecată la nivelul Secţiei penale, conform anexei ataşate 

prezentei hotărâri. 

           3. Aprobă compunerea Completului nr. 6 de 3 judecători şi compunerea completurilor de 
2 judecători C6 – 2 jud – A şi C6 – 2 jud – B pentru luna ianuarie 2025, la nivelul Secţiei penale, 

după cum urmează: 

             a) Completul nr. 6 va fi compus din următorii judecători: Adriana Ispas, Luminiţa Criştiu-Ninu 

şi Lia Savonea; 

 b) Completul C6 – 2 jud – A va fi compus din doamnele judecător Adriana Ispas şi Luminiţa 

Criştiu-Ninu; 

 c) Completul C6 – 2 jud – B va fi compus din doamnele judecător Luminiţa Criştiu-Ninu şi Lia 

Savonea; 

 4. Prezenta hotărâre, în extras, însoţită de anexă, se va publica pe site-ul instanţei, conform 

dispoziţiilor art. 22 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare administrativă a Înaltei Curţi 

de Casaţie şi Justiţie. 

 Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

București, 16 decembrie 2024. 
 

 

Judecător Corina Alina Corbu, 
Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 

W
W

W
.L

U
M

EA
JU

ST
IT

IE
I.R

O


	HOTĂRÂREA NR. 166
	din data de 16 decembrie 2024

